
5000 吨/年羟乙基纤维素项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司 I



5000 吨/年羟乙基纤维素项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司 II



5000 吨/年羟乙基纤维素项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司 III



5000吨/年羟乙基纤维素项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司 0-1

概述

一、建设单位基本情况

山东中福致为新材料有限公司位于淄博市高青县化工产业园，是一家集纤维

素加工暨高分子新材料开发与生产的创新科技企业。

公司现有项目主要包括“年产 5000吨药用级羟丙基甲基纤维素及 20000吨

纤维素项目一期（1期）”。淄博市生态环境保护局于 2018年 12月 29日以淄环
[...]
淋+生物滤床”对氨、硫化氢、VOCs 处理效率分别为 87.1%、52.3%、73.9%。

本项目废水产生总量为 43321.4m3/a（131.24m3/d），类比现有项目污水处理站有

组织废气产生情况，本项目污水处理站有组织废气产排情况见表 2.7-13。

由上表可见，企业污水处理站臭气处理设施各污染物排放浓度及排放速率均

满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》

（DB37/3161-2018）表1标准要求及《挥发性有机物排放标准 第6部分 有机化工



5000吨/年羟乙基纤维素项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司 2-82

行业》（DB37/2801.6-2018）表1中其他行业II时段标准限值。

本项目有组织废气排放情况见表 2.7-14。



5000吨/年羟乙基纤维素项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司 2-83

2.7.1.2 无组织废气

本项目无组织排放废气污染源主要存在于：①装置区无组织挥发，包括各管

道、容器、阀门等跑冒滴漏部分；②污水处理站无组织废气。其中装卸车采用气

相平衡管，整个卸车过程物料均处于密闭系统内，储罐均采用固定顶罐+氮封，

废气收集至“水吸收+活性炭+RCO”处理，因此，卸车过程及储罐无组织废气

不再考虑。

本项目无组织废气控制措施按照《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）、《重点行业挥发性有机物综合治理方案》的相关中要求进

行设置。

无组织控制措施见表 2.7-15。

表 2.7-15 厂区无组织废气控制措施一览表

无组织废气产生位置 治理措施

装卸车区 装卸过程
液体物料卸车通过汽车装卸车鹤管，采用气相平衡管，整个

卸车过程物料均处于密闭系统内

罐区 原料、产品罐区
储罐均采用固定顶罐+氮封，废气收集至水吸收+活性炭

+RCO处理

装置区 装置区

1、液态 VOCs 物料采用密闭管道输送方式、采用高位槽

（罐）、桶泵给料方式密闭投加

2、反应设备进料置换废气、挥发排气、反应尾气等均收集

至水吸收+活性炭+RCO处理系统

3、反应设备进料口、出料口、检修口等开口在不操作时均

保持密闭

4、离心机采用密闭设备，离心有机溶剂通过管道输送至暂

存罐；洗涤在密闭洗涤釜内进行、干燥采用密闭汽提机

5、机泵采用密封性较好的屏密泵

6、污水站采用玻璃钢密封，与池体连接处用胶加强密封

7、定期开展 LDAR泄漏检测与修复

精制棉车

间
开棉、粉碎 棉浆粕输送过程均采用负压

（1）装置区无组织排放情况

①无组织 VOCs：

本项目装置区无组织 VOCs废气主要是设备动静密封处的泄漏排放。设备动

静密封处废气根据《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ 853-2017），

挥发性有机物流经的设备与管线组件密封点泄漏的挥发性有机物排放量确定装

置区 VOCs排放量。

挥发性有机物流经的设备与管线组件密封点泄漏的挥发性有机物排放量可

按照下式计算：



5000吨/年羟乙基纤维素项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司 2-84

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ 853-2017），石油

化学工业设备与管线的总有机碳（TOC）排放取值参数见表 2.7-16。

表 2.7-16 设备与管线总有机碳（TOC）排放取值参数表

类型 设备类型 排放速率（kg/h/排放源）

石油化学工业

气体阀门 0.024

开口阀或开口管线 0.03

有机液体阀门 0.036

法兰或连接件 0.044

泵、压缩机、搅拌器、泄压设备 0.14

其他 0.073

本项目各装置设备动静密封点数量统计见表 2.7-17。

表 2.7-17 本项目各装置设备密封点统计表

设备类型气体阀门开口阀或开口管线有机液体阀门 法兰或连接件
泵、压缩机、搅拌器、

泄压设备

数量（个） 10 37 584 1961 40

本项目产品为批次生产，气体阀门运行时间按照连续运行，其他有机液体设

备密封点运行时间按照 1500h/a计。根据上表可知，本项目装置区无组织 VOCs

排放量为 0.514/a。

②无组织粉尘

经类比现有项目，粉碎、筛分及包装工序无组织废气产生量占 1%，无组织

粉尘产生量为 0.25t/a。

（2）精制棉粉碎车间无组织废气

精制棉车间进料粉碎工序均采用负压抽进棉仓，经类比现有项目，有组织废



5000吨/年羟乙基纤维素项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司 2-85

气收集量为 99%，无组织粉尘产生量为 0.05t/a。

（3）污水处理站无组织废气

污水处理站废气收集效率 95%，氨、硫化氢、VOCs无组织废气排放量分别

为 0.016t/a、0.0019t/a、0.043t/a。

表 2.7-18 项目无组织废气污染物排放汇总

污染物 装置区（t/a） 污水站（t/a） 合计（t/a）

VOC排放量 0.514 0.043 0.557

NH3 — 0.016 0.016

H2S — 0.0019 0.0019

颗粒物 0.3 — 0.3

（4）厂界浓度预测

采用 AERSCREEN 模型进行预测，并叠加现状背景值，项目无组织排放

VOCs厂界浓度能够满足《挥发性有机物排放标准：第 6部分：有机化工行业》

（DB37/2801.6-2018）表 3标准，颗粒物厂界浓度能够满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2 中无组织排放监控浓度限值，氨、硫化氢厂界

浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级改扩建标准要求；

厂内 VOCs 浓度满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

VOCs物料储存无组织排放控制要求及附录 A表 A.1标准（装置区外特别排放限

值 20mg/m3）。

2.7.2 废水排放及治理

2.7.2.1 废水产生

项目新增排水主要包括工艺废水、地面冲洗废水、循环水定期排水、生活污

水。废水经厂内新建污水处理站预处理后排入淄博南岳水务有限公司污水处理厂

进一步处理。

（1）生产工艺废水：工艺废水包括真空泵排水、MVR装置排水、树脂吸附

装置冲洗废水。

①真空泵排水：真空泵排水量为 4.33m3/d，1429.89m3/a，主要成分为 COD。

②树脂冲洗废水：MVR车间树脂洗脱冲洗废水产生量为 340m3/a，1.03m3/d，

主要成分为 COD、全盐量。

③MVR装置排水：MVR装置蒸发产生的二次蒸汽经换热器热量回收后产生



5000吨/年羟乙基纤维素项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司 2-86

冷凝水，冷凝水产生量为 98.5m3/d，32506.1m3/a，主要成分为 COD。

（2）地面冲洗废水：项目地面清洗用水水量为 0.6m3/d，198m3/a，地面清

洗废水产生量为 0.48m3/d，158.4m3/a，主要污染物为 COD、SS。

（3）循环水系统排水：本项目循环水新增排水量为 24m3/d，7920m3/a，主

要成分为 COD、全盐量。

（4）生活污水

本项目建成后新增生活用水量约为 4.0m3/d，1320m3/a，生活污水产生量按

照用水量的 80%计，则生活废水产生量为 3.2m3/d，1056m3/a，主要成分为 COD、

氨氮、SS。

项目废水产生总量为 131.54m3/d，43421.4m3/a。

经类经类比现有项目（年产 5000吨药用级羟丙基甲基纤维素及 20000吨纤

维素项目一期（1期），生产工艺与本项目相同）验收监测报告，本项目废水水

质情况汇总见表 2.7-19。

表 2.7-19 本项目废水水质情况表

编号 废水来源
废水量
m3/a

主要污染物浓度（mg/L）

COD 氨氮 全盐量 BOD5 石油类

1 综合废水 43421.4 1100 1.73 1370 344 3.27

2.7.2.2 厂内污水处理站治理措施分析

厂区新建污水处理站处理能力为 200m3/d，本项目建成后废水量为

131.54m3/d，处理规模能够满足要求。

污水处理站主体工艺为“水解酸化+UASB厌氧+生物接触氧化”，厂区新建污

水处理站工艺流程见图 2.7-3，厂区污水处理站设计进出水水质一览表见下表

2.7-20。



5000吨/年羟乙基纤维素项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司 2-87

图 2.7-3 厂区新建污水处理站工艺流程图

表 2.7-20 厂区污水处理站设计进出水水质一览表

项目
污染物

pH COD 氨氮 BOD5 总氮 全盐量

进水水质 6.5~9.5 30000 — 200 — ≤1600

去除效率 — 97.5% — 97.5% — —

出水水质 6.5~9.5 ≤300 ≤20 ≤5 ≤30 ≤1600

GB/T31962-2015 6.5~95 500 45 350 70 —

淄博南岳水务有限公司

污水处理厂进水标准
7~8 300 20 — 30 1600

执行标准 7~8 300 20 350 30 1600

由上表 2.7-20 可知项目废水经厂区新建污水处理站处理后各污染物浓度满

足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准要

求及淄博南岳水务有限公司污水处理厂进水水质要求。

2.7.2.3 淄博南岳水务有限公司

淄博南岳水务有限公司位于高青化工产业园东，公司于 2007年 8月成立，

承担园区工业及生活污水的净化处理任务。该公司污水处理厂设计处理能力 2

万 m3/d，目前已全部建成，由于进水量不足 2万 m3/d，目前只验收 1万 m3/d，



5000吨/年羟乙基纤维素项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司 2-88

待废水量达到 2万 m3/d后可随时验收另外 1万 m3/d。采用“粗细格栅+斜板沉淀

+水解酸化+氧化沟+改良芬顿+纤维滤布转盘”处理工艺，出水水质能够达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A及《流域水污染

物综合排放标准 第 3部分：小清河流域》（DB37/3416.3-2018）标准要求。目

前南岳水务实际污水接纳量约为 7000m3/d，仍有较大余量，能够接纳本项目废

水进行处理量。淄博南岳水务有限公司已取得排污许可证，编号：

91370322665734885T001R，污水处理厂类型为工业废水集中处理。

表2.7-21 污水厂2021年在线监测数据

时间 流量（m3/d） 化学需氧量

（mg/L）
氨氮（mg/L） 总氮（mg/L） 总磷（mg/L）

2021.1 5879～6373 14.8～29.2 0.371～1.42 0.922～6.55 0.006～0.053

2021.2 4169～6583 11.1～29.3 0.573～1.39 2.49～9.83 0.006～0.017

2021.3 5816～6659 10.8～26.5 0.607～1.19 2.02～8.92 0.006～0.008

2021.4 5880～6730 10.4～31 0.386～1.56 1.96～10.4 0.006～0.039

2021.5 5750～6696 17.6～32.5 0.505～1.93 1.65～9.47 0.006～0.027

2021.6 5520～7309 16.7～27.3 0.4～2.53 1.84～10.1 0.006～0.021

2021.7 5629～6706 12.7～28.0 0.674～1.6 5.12～10.6 0.006～0.030

2021.8 5761～6583 17.2～26.6 0.44～0.875 6.87～10.9 0.006～0.048

标准值 -- 50 5 15 0.5

根据在线监测数据，污水厂排水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准及《流域水污染物综合排放标准 第 3部分：

小清河流域》（DB37/3416.3-2018）标准要求。

2.7.2.4 外排废水情况

工艺废水、地面冲洗废水、循环水定期排水、生活污水经厂内污水处理站处

理后排入淄博南岳水务有限公司污水处理厂进一步处理，处理达标后排入支脉

河。淄博南岳水务有限公司污水处理厂出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准及《流域水污染物综合排放标准 第 3部分：

小清河流域》（DB37/3416.3-2018）标准要求（COD50mg/L，氨氮 5mg/L）。本

项目经处理达标后外排废水总量为 131.54m3/d，43421.4m3/a，排入支脉河的 COD

量为 2.18t/a，氨氮排放量为 0.22t/a。



5000吨/年羟乙基纤维素项目 环境影响报告书

滨州市恒标环境咨询有限公司 2-89

2.7.3 噪声排放及治理

本项目噪音的设备有风机、泵类、粉碎装置等，噪声源强在 80～105dB（A）

之间。采取的噪声污染源的治理措施有：

（1）在满足工艺条件和安全要求的前提下，设计中优先选用低噪声设备。

在与设备厂家签订的技术合同中对设备噪声提出明确要求，即不得超过标准规定

的工作人员在工作时间内接触噪声的限值；

（2）动静分开，将强噪声源集中布置；

（3）加强设备的维护，确保其处于良好的工作状态；

（4）生产装置的竖向布置充分利用建筑物或大型非声源设备的遮挡作用，

将噪声源与噪声敏感区隔开；

（5）选用合适的管径，控制管内流速，在管线的适当地方安装弹簧支、吊

架，缓解振动，尽可能减少噪声的产生。

经采取上述措施后，主要噪声设备室外等效噪声值见表 2.7-22。

表 2.7-22 拟建项目主要噪声源一览表 单位：dB(A)

噪声源

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

核算方

法
数量

噪声值

dB（A） 治理措施 降噪效果 核算方法
噪声值 dB
（A）